CÂMARA
DE CONQUISTA
TRAUAL140 • DEMOCRACIA • PAIITICIPAÇA0

Secretaria Geral

Lido no Expediente

Assi atura do Presidente

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 042 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014.

4PROVADO
//c/

CONCEDE O TÍTULO DE
CIDADÃO CONQUISTENSE A MIGUEL
FRANCISCO DE SOUZA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA BAHIA,
APROVA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o título de Cidadão Conquistense a Miguel Francisco de
Souza.

Art. 2° O Titulo será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de Vitória

da Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos junto à Mesa

Diretora da Casa.

Art. 30 - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada as

disposições em contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 19 de novembro de 2014.

lson leira (Vivi)
Vereador (PC do B)

1

DOE SANGUE
SAI VF virias

•

A

CAMARA
DE CONQUISTA
TRABALHO • DEMOCRACIA • PAMTICIPAÇA0

Secretaria Geral

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 042 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014.

Biografia Miguel Francisco de Souza.

Em 12 de agosto de 1936, nascia Miguel Francisco de Souza, em São Miguel das Matas, filho
de Diolino Souza Bittencourt e Maria Rosa de Jesus. É o mais velho de cinco irmãos. Como era
de costume da época todos os componentes da família trabalhavam na zona rural e a família de
Sr. Miguel e não foi exceção, em seu rosto e mão mostravam como a vida na lavoura era muito
difícil.
Aos 12 para 13 anos de idade uma grande responsabilidade caio sobre o jovem Miguel, seu
pai entrou em um processo de doença e fincando ele como filho mais velho a obrigação de
sustentar toda a família- pai, mãe e irmão menores.
Desde aquela época, Vitória da Conquista já era uma cidade com grandes perspectivas de
realização de sonhos, e para conseguir algo melhor, três dos seus irmãos , vieram trabalhar
nesta terra dos sonhos em 1960.
Com seu irmão Esmeraldo e o primo Josue Amaral, já estabelecidos em Vitória da Conquista,
em fevereiro de 1962, Miguel mudou-se para esta cidade em busca de melhorias. Alugou um
pequeno ponto comercial na Av. Bartolomeu de Gusmão, Jurema, onde aos poucos e com
muito trabalho foi concretizando seu pequeno comercio de gêneros alimentícios.
Em pouco tempo de trabalho, e com sua situação já um pouco estável voltou a sua cidade natal
e buscou seus pais e irmão mais novo.
Em abril de 1964, casou-se com Maria Águida de Sousa, também natural de São Miguel das
Matas, teve cinco filhos (José Francisco de Souza, Ivaneuza Souza, Janilton José de Souza,
Clêide Marli de Sousa Santos, Janilson Carlos Sousa.) e hoje compõe uma grande família com
3 noras 2 genrros e nove netos.
Em 1966 adquiriu um terreno para construir sua casa e seu comércio na rua Humberto de
Campos, Jurema. Com o passar do tempo construiu uma mercearia a que logo depois
transformou-se em no Mercadinho São Miguel e Rezende Construções, onde reside até hoje.
Por ser um homem temente a Deus sempre teve uma vida ativa dentro na Igreja participou
diretamente da Construção da Igreja Nossa Senhora Aparecida, pertenceu aos grupos de
Movimento Familiar Cristão, Comunidade Eclesial de Base, e mesmo com idade avançada
tem uma participação atuante até hoje

Sendo um Marido e Pai de Família exemplar, sempre bem quisto por todos que o conhece, a
sua Honestidade e Integridade.
Esse foi mais um Miguelense que acreditou no potencial de Vitória da Conquista.

(;i:41k5',1
DOE SANGUE
SAI VF mas

2